
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.775 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 804ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de setembro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 804ª Reunião (23/09/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), RLO - 2102/2025 - ELYANE MACEDO DE OLIVEIRA EPP - (ELYANE 

MACEDO DE OLIVEIRA) - 2024-004027/TEC/RLO-0789; RLO - 2103/2025 - CONDOMÍNIO 

RESIDENCIAL - (CONDOMÍNIO HORIZONTAL SIERRA HOME RESORT) - 2024-

004247/TEC/RLO-0819; LAO - 2108/2025 - AGARGEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 

(EDWARD JUN SETOGUCHI) - 2024-003846/TEC/LAO-0055; RLO - 2109/2025 - RAFAEL 

CANDIDO DOS ANJOS - (RAFAEL CANDIDO DOS ANJOS) - 2024-005897/TEC/RLO-1086; LO - 

C0018/2025 - COMPLEXO EÓLICO SERRA DA PALMEIRA - (CHINA THREE GORGES BRASIL 

ENERGIA S.A.) - 2024-004696/TEC/LO-0249; LP - 2110/2025 - CONDOMINIO RESIDENCIAL 

REFÚGIO DA SERRA - (NSF CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA) - 2025-

000543/TEC/LP-0005; LO - C0019/2025 - PARQUE EÓLICO SERRA DA BORBOREMA II - 

(CENTRAL EOLICA BORBOREMA II S.A.) - 2025-000513/TEC/LO-0030; RLO - 2104/2025 - 

PETRONIO AUTO PEÇAS LTDA - (PETRONIO PEREIRA DE OLIVEIRA) - 2025-

001114/TEC/RLO-0171; LAO - 2111/2025 - HOTEL FAZENDA TRIUNFO LTDA - (DILENE 

MARQUES HENRIQUES DE ALBUQUERQUE) - 2025-000847/TEC/LAO-0014; RLO - 2112/2025 - 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS BELA MASSA LTDA - (ROSEANE GALVÃO BARBOSA GOMES) - 

2025-001796/TEC/RLO-0252; LO - C0020/2025 - COMPLEXO EÓLICO SERRA DA PALMEIRA - 

(CHINA THREE GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2025-001566/TEC/LO-0098; LO - 2105/2025 - 

ELIZABETH PRODUTOS CERÂMICOS - (EDSON GAIDZINSKI JUNIOR) - 2025-003402/TEC/LO-

0134; RLO - 2113/2025 - POLI X INDUSTRIA DE EMBALAGENS DE MATERIAL PLASTICO 

LTDA - (JAYSON BRUNING) - 2025-002055/TEC/RLO-0279; RLO - 2099/2025 - COMÉRCIO DE 

MADEIRA CARAJÁS LTDA - (FRANCIMAR GOMES MOURA) - 2025-004151/TEC/RLO-0441; 

RLO - 2100/2025 - AUTOPOSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (ANA 

MARIA DE ARAUJO) - 2025-004243/TEC/RLO-0448; RLO - 2101/2025 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS CUITE LTDA - (CIRO DE FARIAS MARQUES) - 2025-004307/TEC/RLO-0452; 

RLO - 2106/2025 - VLADIMIR BATISTA CAVALCANTI LTDA - (VLADIMIR BATISTA 

CAVALCANTI) - 2025-004388/TEC/RLO-0461; LTE - 2115/2025 - ALANMYCHEL NOGUEIRA 

BATISTA - (ALANMYCHEL NOGUEIRA BATISTA) - 2025-004635/TEC/LTE-0155; LO - 2107/2025 

- EMANUEL COLAGENS INDUSTRIAIS LTDA - (MOISÉS BORBA GUEDES) - 2025-

005241/TEC/LO-0159; LAO - 2114/2025 - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL - 

(COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS) - 2025-004592/TEC/LAO-0057; RLO - 2117/2025 - 

BIOENSAIOS & DIAGNOSTICOS LABORATORIOS CLINICOS LTDA - (MARLA SIMONE 

LOPES RODRIGUES) - 2025-001026/TEC/RLO-0154; AA - 2120/2025 - ALLIANCE JOÃO PESSOA 

25 CONSTRUÇÕES SPE LTDA - (ALLIANCE HOLDING E PARTICIPAÇÕES LTDA) - 2025-

005576/TEC/AA-0542; LRO - 2118/2025 - LIMA MADEIRAS LTDA - (ANDRE FERREIRA DE 

SOUZA) - 2025-001252/TEC/LRO-0054; LTE - 2119/2025 - ESLA - EMPRESA DE SERVICOS DE 

COLETA LTDA - (NEBSON FERNANDES PEQUENO) - 2025-001517/TEC/LTE-0088; AA - 

2123/2025 - UFV CONCEIÇÃO - (PARATY GD CONCEICAO LTDA) - 2025-005183/TEC/AA-0503; 

LTE - 2121/2025 - BR 101 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS PLANALTO LTDA - (CLARA 

GABRIELA ALVES VENCESLAU) - 2025-005732/TEC/LTE-0167; AA - 2122/2025 - UFV 

CONCEIÇÃO - (PARATY GD CONCEICAO LTDA) - 2025-005184/TEC/AA-0504; LAC - 2124/2025 

- MEMORIAL DE DOAÇÃO DE CORPOS CCS - (UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - 

UFPB) - 2025-005858/TEC/LAC-0430; LAC - 2125/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005870/TEC/LAC-

0434; LAC - 2126/2025 - CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO (APOIO AO GINÁSIO EXISTENTE) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA) - 2025-005864/TEC/LAC-0431; LAC - 2127/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA) - 2025-005873/TEC/LAC-0435; 

LAC - 2128/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - 

SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-005876/TEC/LAC-0437; RLI - 2134/2025 - LS 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - (MARIA DAS GRACAS LAURENTINO DA 

SILVA) - 2024-002164/TEC/RLI-0068; LTE - 2137/2025 - DANTAS COMBUSTIVEIS LTDA - 

(JANNAILSON DE SOUSA DANTAS) - 2025-005759/TEC/LTE-0169; LRO - 2140/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ALGODAO DE 

JANDAIRA) - 2025-001068/TEC/LRO-0082; LAC - 2129/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

005936/TEC/LAC-0439; LAC - 2130/2025 - HOSPITAL UNIVERSITARIO LAURO WANDERLEY - 

(EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH) - 2025-005943/TEC/LAC-

0440; LAC - 2131/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006032/TEC/LAC-0441; LAC - 

2132/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006033/TEC/LAC-0442; LAC - 2133/2025 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-006038/TEC/LAC-0445; RLO - 2136/2025 - GILLIARD BEZERRA DA SILVA-ME - 

(GILLIARD BEZERRA DA SILVA) - 2025-002989/TEC/RLO-0346; LO - 2138/2025 - GRUPO 

PRIMEIRA PENA LTDA - (FELIPE DE OLIVEIRA RODRIGUES CASTRO) - 2025-002153/TEC/LO-

0113; RLO - 2139/2025 - TECCEL - TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL E ELÉTRICA LTDA 

- (JOSÉ ADAILTON MANGUEIRA) - 2025-001530/TEC/RLO-0233; LI - 2135/2025 - EDIFICAÇÃO 

RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (CONSTRUTORA MASHIA LTDA) - 2025-004461/TEC/LI-

0201; RLO - 2116/2025 - MANOEL IRINEU JERONIMO ME - (MANOEL IRINEU JERONIMO) - 

2025-000849/TEC/RLO-0121; LO - 2141/2025 - DAMIÃO GUTEMBERGUE MENDES PEDROSA - 

(DAMIÃO GUTEMBERGUE MENDES PEDROSA) - 2025-001159/TEC/LO-0078; LRO - 2142/2025 - 

52.046.592 JOSÉ BELO DA SILVA ME - (JOSE BELO DA SILVA) - 2025-003401/TEC/LRO-0100; 

LO - 2143/2025 - MARIA GABRIELA ARAÚJO DOS SANTOS - (MARIA GABRIELA ARAÚJO 

DOS SANTOS) - 2025-003639/TEC/LO-0138; LO - 2144/2025 - ORLANDO LINS MOREIRA - 

(ORLANDO LINS MOREIRA) - 2025-003942/TEC/LO-0143; LP - 2145/2025 - ATERRO SANITARIO 

DE BARRA DE SÃO MIGUEL - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL) - 

2025-004308/TEC/LP-0044; LTE - 2146/2025 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - 

(FERNANDO ANTONIO LUCENA SOARES JUNIOR) - 2025-005306/TEC/LTE-0163; LTE - 

2147/2025 - MANANCIAL COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E SERVIÇOS DE 

TRANSPORTES LTDA - (JOSE SEVERINO BARBOSA JUNIOR) - 2025-005765/TEC/LTE-0170; 

LTE - 2148/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ALBUQUERQUE E CANTALICE LTDA - 

(INACIA CANTALICE DE ALBUQUERQUE) - 2025-005810/TEC/LTE-0173; LTE - 2149/2025 - 

MARINALDO FERNANDES MACHADO-EPP - (MARINALDO FERNANDES MACHADO) - 2025-

005812/TEC/LTE-0174; LP - 2152/2025 - LIXÃO MUNICIPAL DE GURJÃO - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE GURJÃO) - 2024-005092/TEC/LP-0082; RLO - 2150/2025 - MINERAÇÃO 

FLORENTINO LTDA - (DOV GILVANCI LEVI NAJMAN DE OLIVEIRA SOUSA) - 2024-

005453/TEC/RLO-1003; LI - 2153/2025 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOA VENTURA) - 2024-005821/TEC/LI-0348; LO - 2151/2025 - LOTEAMENTO 

RESIDENCIAL - (MARIA JOSÉ ALBINO DE SOUZA) - 2025-004603/TEC/LO-0150; LI - 2155/2025 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE COXIXOLA) - 

2025-004654/TEC/LI-0185; RLO - 2157/2025 - POSTO SILVEIRÃO - (JOÃO INACIO DA 

SILVEIRA) - 2025-003855/TEC/RLO-0419; AA - 2156/2025 - MEIRA & PONTES MEDICOS 

ASSOCIADOS LTDA - (ÁLVARO VITORINO DE PONTES JUNIOR) - 2025-005734/TEC/AA-0548; 

LP - C0021/2025 - CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDÓ 1 LTDA - (CENTRAL GERADORA 

SOLAR SERIDO 1 LTDA) - 2022-004104/TEC/LP-0003; LP - C0022/2025 - CENTRAL GERADORA 

SOLAR SERIDO 2 LTDA - (CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 2 LTDA) - 2022-

004133/TEC/LP-0004; LP - C0023/2025 - CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 3 LTDA - 

(CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 3 LTDA) - 2022-004142/TEC/LP-0005; LP - C0024/2025 - 

CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 4 LTDA - (CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 4 

LTDA) - 2022-004152/TEC/LP-0006; LP - C0025/2025 - CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 5 

LTDA - (CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 5 LTDA) - 2022-004182/TEC/LP-0007; LP - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

C0026/2025 - CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 6 LTDA - (CENTRAL GERADORA SOLAR 

SERIDO 6 LTDA) - 2022-004241/TEC/LP-0008; LP - C0027/2025 - CENTRAL GERADORA SOLAR 

SERIDO 7 LTDA - (CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 7 LTDA) - 2022-004246/TEC/LP-

0009; LP - C0028/2025 - CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 8 LTDA - (CENTRAL 

GERADORA SOLAR SERIDO 8 LTDA) - 2022-004249/TEC/LP-0010; LP - C0029/2025 - CENTRAL 

GERADORA SOLAR SERIDO 9 LTDA - (CENTRAL GERADORA SOLAR SERIDO 9 LTDA) - 

2022-004324/TEC/LP-0011; RLI - 2154/2025 - SEDE DO NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADO - NGI 

MARINHO (PEMAV/APA NAUFRÁGIO QUEIMADO) - (SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE) - 2025-002205/TEC/RLI-0048; LP - C0030/2025 - 

COMPLEXO EÓLICO CACIMBAS - (RENOVA ENERGIA S/A) - 2025-002337/TEC/LP-0029; LI - 

2162/2025 - BASE OPERACIONAL DE PETRO COQUE - (LAERCIO OLIMPIO DA SILVA NETO) - 

2023-004265/TEC/LI-0286; RLO - 2158/2025 - VAREJÃO DO ÓLEO COMÉRCIO DE 

LUBRIFICANTE LTDA - (ROSELY LUCENA MONTEIRO) - 2021-007466/TEC/LO-2903; RLO - 

2171/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE ALTA TENSÃO DE 230 KV - TRECHO: SE NORFIL À 

ELIZABETH CIMENTOS - (ELIZABETH CIMENTOS S/A) - 2025-000117/TEC/RLO-0028; LP - 

C0031/2025 - CENTRAL EOLICA CACIMBAS 01 SPE S.A - (CENTRAL EOLICA CACIMBAS 01 

SPE S.A) - 2022-004154/TEC/LP-0033; RLO - 2164/2025 - SUPER COMERCIO DE GAS LTDA - 

(FRANCINALDO BEZERRA) - 2025-001550/TEC/RLO-0235; LP - C0032/2025 - TORRE 

ANEMOMÉTRICA E SOLARIMÉTRICA - (PEC ENERGIA S.A.) - 2025-001006/TEC/LP-0014; RLI - 

2165/2025 - CONSTRUÇÃO DE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOLEDADE) - 2025-002111/TEC/RLI-0045; LO - 2172/2025 - CERÂMICA MP 

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - (CESAR AUGUSTO SEABRA MATOS) - 2025-002121/TEC/LO-

0112; RLO - 2163/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVICO LTDA - 

(LUCAS ROSA LIRA) - 2025-002126/TEC/RLO-0291; RLO - 2166/2025 - PIZZARIA VENEZZA 

LTDA - (SILAS MARTE GUEDES) - 2025-002578/TEC/RLO-0327; LS - 2181/2025 - 

EQUIPAMENTO LIDAR RSD8369 - (VENTOS DE SAO CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) 

- 2025-002586/TEC/LS-0054; RLO - 2167/2025 - PB-093/PB-085: SOLANEA / SERRARIA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

004317/TEC/RLO-0454; RLO - 2168/2025 - PB-093/PB-085: SOLANEA / SERRARIA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

004943/TEC/RLO-0499; LP - C0033/2025 - COMPLEXO EÓLICO CACIMBAS - (RENOVA 

ENERGIA S/A) - 2025-002984/TEC/LP-0035; AA - 2169/2025 - SILVANEY DE MEDEIROS SOUSA 

- (SILVANEY DE MEDEIROS SOUSA) - 2025-005178/TEC/AA-0502; RLO - 2180/2025 - 

COLOMBO COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - (MARIA DE FATIMA VIRGINIO TAVARES) - 

2025-005403/TEC/RLO-0532; AA - 2170/2025 - TORNEIO DE CANTO E FIBRA DE 

PASSERIFORMES NATIVOS - EMEIEF EM TEMPO INTEGRAL ESCRITOR LUIZ AUGUSTO 

CRISPIM - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 2025-005685/TEC/AA-

0547; AA - 2173/2025 - TORNEIO - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE 

CAMPINA GRANDE PB) - 2025-005740/TEC/AA-0549; AA - 2174/2025 - MANEJO DE FAUNA 

SILVESTRE (MONITORAMENTO) - (VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A) - 2025-

005758/TEC/AA-0551; LAC - 2159/2025 - AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA EXECUÇÃO 

PRAD EM LIXÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - (MUNICIPIO DE IGARACY) - 

2025-005874/TEC/LAC-0436; LAC - 2160/2025 - 7º FESTA DA CABRA RAINHA 2023 - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-005935/TEC/LAC-0438; LAC - 2161/2025 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE 

SERRA DA RAIZ-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ) - 2025-

006037/TEC/LAC-0444; LAC - 2175/2025 - AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA EXECUÇÃO 

PRAD EM LIXÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - (MUNICIPIO DE IGARACY) - 

2025-006112/TEC/LAC-0447; LAC - 2176/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006125/TEC/LAC-

0448; LTE - 2182/2025 - ISAEL GENUINO DA SILVA COSTA LTDA - (ISAEL GENUINO DA 

SILVA COSTA) - 2025-006111/TEC/LTE-0178; LAC - 2177/2025 - REFORMA DA ANTIGA CASA 

DE CÂMARA E CADEIA NO MUNICIPIO DE TEIXEIRA-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB) - 2025-006126/TEC/LAC-0449; LAC - 2178/2025 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-006183/TEC/LAC-0450; LAC - 2179/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006195/TEC/LAC-

0451; LRO - 2186/2025 - PRICILA DE SOUSA QUEIROGA - ME - (PRICILA DE SOUSA 

QUEIROGA) - 2023-004396/TEC/LRO-0058; LI - 2187/2025 - SISTEMA ADUTOR EMERGENCIAL 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

- (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-003730/TEC/LI-0050; AA - 

2188/2025 - TORRE ANEMOMÉTRICA VA8388 - (VENTOS DE SÃO SALOMÃO ENERGIAS 

RENOVAVEIS S.A) - 2024-005275/TEC/AA-0825; RLO - 2183/2025 - UHE - USINA 

HIDRELÉTRICA CUREMAS - (COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO) - 2025-

000985/TEC/RLO-0144; RLO - 2184/2025 - UHE - USINA HIDRELÉTRICA CUREMAS - 

(COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO) - 2025-000986/TEC/RLO-0145; LI - 

2195/2025 - CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE (ACADEMIA POPULAR) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2025-001115/TEC/LI-0069; AA - 2189/2025 - 

ALUMASA INDUSTRIA DE PLASTICO E ALUMINIO LTDA - (JOSE ROBERTO FONTANELLA) - 

2025-001297/TEC/AA-0198; RLO - 2198/2025 - FRANCISCO DE SOUSA PIRES ARMAZÉM - 

(FRANCISCO DE SOUSA PIRES) - 2025-001293/TEC/RLO-0202; LI - 2185/2025 - SISTEMA 

ADUTOR EMERGENCIAL - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-

001373/TEC/LI-0184; RLI - 2190/2025 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL - (MUNICIPIO 

DE TAVARES) - 2025-001794/TEC/RLI-0041; LS - 2191/2025 - CRECHE MUNICIPAL - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA) - 2025-002649/TEC/LS-0055; LS - 2192/2025 - 

3R RECICLE LTDA - (LINDINELMA DINIZ DA SILVA) - 2025-003210/TEC/LS-0060; RLO - 

2193/2025 - COMERCIAL DONA MARIA DE LOURDES LTDA - (CICERO MAURIBERTO DE 

MENESES FREIRE DUARTE) - 2025-003763/TEC/RLO-0410; RLO - 2199/2025 - SHOPPING 

CENTER PATIO ALTIPLANO - (SHOPPING CENTER PATIO ALTIPLANO) - 2025-

003254/TEC/RLO-0364; RLO - 2194/2025 - TIAGO FERNANDES BARBOSA ME - (TIAGO 

FERNANDES BARBOSA) - 2025-004424/TEC/RLO-0462; LAO - 2196/2025 - POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS FREI DAMIÃO LTDA - (IVANILDO COUTINHO DE SOUSA) - 2025-

005040/TEC/LAO-0058; LI - 2197/2025 - PPH-BAYEUX II - (COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-006432/TEC/LI-0202; LAC - 2200/2025 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2025-006295/TEC/LAC-0453; RLO - 2208/2025 - JOSIVALDO DE LIMA ME - 

(JOSIVALDO DE LIMA) - 2023-004957/TEC/RLO-1047; RLO - 2226/2025 - LUCAS VINICYUS 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA LTDA - (LUCAS VINNICYUS ALEXANDRE DE OLIVEIRA) - 2025-

001359/TEC/RLO-0215; RLO - 2229/2025 - DILCIANE LEITE DE ALMEIDA FERREIRA LTDA - 

(DILCIANE LEITE DE ALMEIDA FERREIRA) - 2024-005861/TEC/RLO-1080; LRO - 2209/2025 - 

PATAMUTE COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - (PEDRO ABRANTES NETO) - 2025-

001395/TEC/LRO-0065; RLO - 2201/2025 - ANSELMO XAVIER DAVI - (ANSELMO XAVIER 

DAVI) - 2025-002155/TEC/RLO-0294; LAO - 2202/2025 - PIZZARIA VENEZZA LTDA - (SILAS 

MARTE GUEDES) - 2025-002993/TEC/LAO-0039; RLO - 2210/2025 - COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS SÃO PAULO LTDA - (NAGIBE GOMES VIEIRA) -  2025-003207/TEC/RLO-0357; 

RLO - 2211/2025 - JACINTO DE SANTANA - ME - (JACINTO DE SANTANA) - 2025-

004170/TEC/RLO-0444; LTE - 2203/2025 - BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - 

(BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA) - 2025-004293/TEC/LTE-0151; RLO - 2212/2025 - 

ALBUQUERQUE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - (RUDVAN FERREIRA DE 

ALBUQUERQUE) - 2025-004602/TEC/RLO-0472; RLO - 2230/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

GT LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2025-004667/TEC/RLO-0483; LS - 2204/2025 - 

VIVEIRO DE PRODUÇÃO DE MUDA - (EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO 

RURAL E REGULARIZACAO FUNDIARIA - EMPAER) - 2025-004766/TEC/LS-0071; RLI - 

2213/2025 - SISTEMA ADUTOR EMERGENCIAL - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2025-004989/TEC/RLI-0068; RLO - 2214/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO 

INTERLIGANDO A SE SÃO GONÇALO A SE CAJAZEIRAS - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-005116/TEC/RLO-0505; RLO - 2215/2025 - LINHA DE 

TRANSMISSÃO INTERLIGANDO A SE SÃO GONÇALO A SE CAJAZEIRAS - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-005117/TEC/RLO-0506; RLO - 2216/2025 - 

JOSÉ CARLOS PEREIRA - (JOSE CARLOS PEREIRA) - 2025-005568/TEC/RLO-0545; RLO - 

2217/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO INTERLIGANDO A SE SÃO GONÇALO A SE 

CAJAZEIRAS - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-

005806/TEC/RLO-0567; AA - 2231/2025 - AEROPORTOS DO NORDESTE DO BRASIL S.A. - 

(FERNANDO SANTIAGO YUS SAENZ DE CENZANO) - 2025-005860/TEC/AA-0560; LAC - 

2218/2025 - SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PIRPIRITUBA) - 2025-006088/TEC/LAC-0446; LTE - 2219/2025 - LINS TRANSPORTES LTDA - 

(MARIA DO SOCORRO PAIVA SILVA LINS) - 2025-006089/TEC/LTE-0177; LTE - 2220/2025 - 

JOSE NILTON DA SILVA COMBUSTIVEIS - (JOSE NILTON DA SILVA) - 2025-006186/TEC/LTE-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0182; LAC - 2206/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006296/TEC/LAC-0454; LAC - 

2221/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (MUNICIPIO DE 

PEDRA LAVRADA) - 2025-006263/TEC/LAC-0452; LAC - 2207/2025 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-006297/TEC/LAC-0455; AA - 2227/2025 - FUROS DE SONDAGENS PARA CONSTRUÇÃO 

DA EDIFICAÇÃO PRINCIPAL DO PARQUE ESTADUAL DA PEDRA DA BOCA - (SUDEMA - 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE) - 2025-006315/TEC/AA-

0613; RLO - 2247/2025 - ADAUCTO JOSÉ MARINHO SILVA ME - (ADAUCTO JOSE MARINHO 

SILVA) - 2024-003238/TEC/RLO-0650; RLO - 2249/2025 - CAIO CAVALCANTI DA COSTA - ME - 

(CAIO CAVALCANTI DA COSTA) - 2024-005591/TEC/RLO-1026; RLO - 2234/2025 - ESPEDITO 

ALMEIDA DOS SANTOS ME - (ESPEDITO ALMEIDA DOS SANTOS) - 2025-000142/TEC/RLO-

0031; AA - 2235/2025 - GERA SOLAR GD LTDA - (ANDRE CAVALCANTI DE CASTRO) - 2025-

000476/TEC/AA-0065; RLO - 2246/2025 - GS COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS GLP LTDA - 

(VALESKA DE ARAUJO) - 2025-000178/TEC/RLO-0036; LAO - 2236/2025 - SISTEMA ADUTOR 

EMERGENCIAL - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001004/TEC/LAO-

0067; LRO - 2237/2025 - SISTEMA ADUTOR EMERGENCIAL - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001308/TEC/LRO-0059; LRO - 2238/2025 - C PINHEIRO & CIA 

LTDA - (CARLOS AUGUSTO PINHEIRO CAVALCANTE) - 2025-001342/TEC/LRO-0060; LAO - 

2239/2025 - MINERACAO BOA VISTA LTDA - (ANTONIO FERNANDO DE HOLANDA) - 2025-

001446/TEC/LAO-0041; RLO - 2240/2025 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS VIA 

BELLA LTDA - (FRANCISCO NANE DE OLIVEIRA FILHO) - 2025-002097/TEC/RLO-0288; RLO - 

2232/2025 - MADEREIRA AMAZONAS LTDA - (BRUNA KAROLAYNE BEZERRA DE AGUIAR 

ALVES) - 2025-003778/TEC/RLO-0412; RLO - 2248/2025 - POSTO EXPRESSÃO COMBUSTIVEIS 

E CONVENIÊNCIAS LTDA - (MARCONE SEGUNDO ALVES DE MORAIS) - 2025-

002330/TEC/RLO-0303; AA - 2242/2025 - EQUIPAMENTO LIDAR RSD8369 - (VENTOS DE SAO 

CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2025-004152/TEC/AA-0405; RLO - 2252/2025 - 

JOSIMARIO CORDEIRO FLORENTINO - ME - (JOSIMARIO CORDEIRO FLORENTINO) - 2025-

004018/TEC/RLO-0429; RLI - 2241/2025 - SISTEMA ADUTOR EMERGENCIAL - (COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-004988/TEC/RLI-0067; LAC - 2222/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CURRAL VELHO- PB) - 2025-006407/TEC/LAC-0461; AA - 2233/2025 - TORNEIO DE CANTO E 

FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - EMEIEF EM TEMPO INTEGRAL ESCRITOR LUIZ 

AUGUSTO CRISPIM - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 2025-

006345/TEC/AA-0631; LAC - 2223/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006418/TEC/LAC-0470; LAC - 

2224/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006419/TEC/LAC-0471; LAC - 2225/2025 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-006433/TEC/LAC-0474; LS - 2250/2025 - CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR (EM 

SEQUEIRO) - (ANTÔNIO PEDROSA DE MORAIS COUTINHO FILHO) - 2025-002693/TEC/LS-

0056; LAO - 2251/2025 - CAIO CAVALCANTI DA COSTA - ME - (CAIO CAVALCANTI DA 

COSTA) - 2025-003754/TEC/LAO-0049; LI - 2205/2025 - PB-093/PB-085: SOLANEA / SERRARIA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-005107/TEC/LI-

0190; AA - 2243/2025 - EQUIPAMENTO LIDAR RSD8369 - (VENTOS DE SAO CLEOFAS 

ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2025-004244/TEC/AA-0413; RLO - 2244/2025 - WELLINGTON 

RIBEIRO MARINHO - ME - (WELLINGTON RIBEIRO MARINHO) - 2025-005389/TEC/RLO-0531; 

LAC - 2228/2025 - EVENTO DE SÃO JOÃO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ) - 2025-

006347/TEC/LAC-0460; LAC - 2245/2025 - PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO 

USINADO A QUENTE (CBUQ) - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO 

FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-006408/TEC/LAC-0462; LS - 1039/2024 - 

POÇO NOVO_TARIFA VERDE - (JOSIMERE MARIA DE PAULA DA SILVA) - 2024-

000365/TEC/LS-0013; RLO - 2257/2025 - JATOBA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

(ANDREZA ANDRADE E LIMA) - 2024-004964/TEC/RLO-0923; RLO - 2263/2025 - DENIS ALVES 

MORAIS - ME - (DENIS ALVES MORAIS) - 2024-004890/TEC/RLO-0918; LS - 2270/2025 - TORRE 

ANEMOMÉTRICA VA8388 - (VENTOS DE SÃO SALOMÃO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 

2024-004495/TEC/LS-0451; RLO - 2253/2025 - TESS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (CLEBER 

ANTONIO VALVASSORI PECHINA) - 2024-005645/TEC/RLO-1040; RLO - 2271/2025 - 

SUBESTAÇÃO ELEVADORA DE TENSÃO 18,6/69 KV - (MILLENNIUM CENTRAL GERADORA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

EOLICA S.A.) - 2025-000049/TEC/RLO-0014; RLI - 2258/2025 - FÁBIO DE MEDEIROS CHAVES - 

(FÁBIO DE  MEDEIROS CHAVES) - 2025-000096/TEC/RLI-0006; RLO - 2259/2025 - RP2 

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (RAMAI ARAUJO SANTOS) - 2025-000549/TEC/RLO-

0087; RLO - 2254/2025 - POSTO SANTA CECILIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(ROBERTO FLORENTINO PESSOA) - 2025-002904/TEC/RLO-0342; RLO - 2273/2025 - POLIMIX 

CONCRETO LTDA - (MARIA AUXILIADORA DE ASSIS FRANCO GRIBEL) - 2025-

001208/TEC/RLO-0188; RLO - 2264/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS RV LTDA - (RICARDO 

SÉRGIO BEZERRA CAVALCANTI SOBRINHO) - 2025-003467/TEC/RLO-0385; LRO - 2255/2025 - 

MICHELINE DA SILVA PEREIRA CESAR ME - (MICHELINE DA SILVA PEREIRA CESAR) - 

2025-004249/TEC/LRO-0113; LTE - 2260/2025 - AGUINALDO GOMES DE SOUSA FILHO - ME - 

(AGUINALDO GOMES DE SOUSA FILHO) - 2025-005664/TEC/LTE-0166; LTE - 2261/2025 - 

TRANSPORTADORA FREI DAMIÃO LTDA - (ANAISA ALIPIO GADELHA) - 2025-

006346/TEC/LTE-0183; LTE - 2256/2025 - ALY ANNY NAZARO DE FREITAS - ME - (ALY ANNY 

NAZARO DE FREITAS) - 2025-006355/TEC/LTE-0185; LTE - 2262/2025 - LEANDRO CARDOSO 

DE OLIVEIRA COMBUSTIVEIS LTDA - (LEANDRO CARDOSO DE OLIVEIRA) - 2025-

006352/TEC/LTE-0184; LAC - 2265/2025 - PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO 

USINADO A QUENTE (CBUQ) - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO 

FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-006409/TEC/LAC-0463; LAC - 2266/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - 

CODEVASF) - 2025-006410/TEC/LAC-0464; LAC - 2267/2025 - PAVIMENTAÇÃO COM 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - (COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 

2025-006411/TEC/LAC-0465; LAC - 2268/2025 - PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS 

VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-006412/TEC/LAC-0466; 

LAC - 2269/2025 - PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 

(CBUQ) - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO 

PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-006413/TEC/LAC-0467; LI - 2272/2025 - AUTO POSTO DE 

COMBUSTIVEIS SAN FRANCISCO LTDA - (CICERO CARVALHO DE ARAUJO) - 2025-

000966/TEC/LI-0062; RLO - 2274/2025 - Q-PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - (MARCIA RAQUEL 

ANDRADE MACHADO MENEZES) - 2025-001935/TEC/RLO-0267; LP - 2275/2025 - JOAO PAULO 

DE OLIVEIRA - (JOÃO PAULO DE OLIVEIRA) - 2025-002062/TEC/LP-0022; RLO - 2276/2025 - 

CLINICA GERAL E PEDIATRIA LTDA - (REGIS COSTA BOMFIM) - 2025-003724/TEC/RLO-0406; 

RLO - 2277/2025 - EPITACIO GOMES DA ROCHA NETO - (EPITACIO GOMES DA ROCHA 

NETO) - 2025-003916/TEC/RLO-0420; LO - 2278/2025 - LIVIA MARIA OLIVEIRA ALVES - ME - 

(LIVIA MARIA OLIVEIRA ALVES) - 2025-004121/TEC/LO-0156; LI - 2279/2025 - MANUTENÇÃO 

DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-004361/TEC/LI-0177; RLI - 2280/2025 - PB-093/PB-085: SOLANEA / SERRARIA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-005565/TEC/RLI-

0078; LI - 2281/2025 - POSTO DO SOL COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSÉ ITAMAR 

SANTOS) - 2025-005653/TEC/LI-0196; RLO - 2286/2025 - NGC COMBUSTIVEIS LTDA - 

(NAERCIO GLEDSON CAVALCANTE) - 2025-002652/TEC/RLO-0329; LTE - 2282/2025 - SP 

INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA - (JOSE AZEVEDO SOBRAL) - 2025-

005808/TEC/LTE-0172; RLI - 2283/2025 - SISTEMA ADUTOR EMERGENCIAL - (COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-006288/TEC/RLI-0088; LAC - 2284/2025 - 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVA DESCOBERTA NA 

COMUNIDADE DO CAMPO GRANDE, MUNICÍPIO DE PARARI - PB - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARARI) - 2025-006301/TEC/LAC-0459; LAC - 2285/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - (COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 

2025-006414/TEC/LAC-0468; LTE - 2288/2025 - SC COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUMBRIFICANTES LTDA - (THIAGO ARARUNA LUCENA) - 2025-003560/TEC/LTE-0141; RLO - 

2289/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL SS LTDA - (ANTÔNIO SOARES JUNIOR) - 2025-

006260/TEC/RLO-0599; RLO - 2290/2025 - UBM UNIÃO BRASILEIRA DE MINERAÇÃO S A - 

(CHRISTIAN PETER HLUCHAN) - 2025-003053/TEC/RLO-0351; LS - 2287/2025 - FERNANDES & 

CIA LTDA (ENGENHO SÃO PAULO) - (MUCIO CARLOS LINS FERNANDES) - 2025-

003211/TEC/LS-0061; AA - 2291/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - UFV LUZIA 3 - (LUZIA 

3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-004389/TEC/AA-0429; AA - 2292/2025 - LINHA DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE 138 KV - (LUZIA 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 

2025-004390/TEC/AA-0430; RLO - 2296/2025 - SUBESTAÇÃO ELEVADORA DE TENSÃO 18,6/69 

KV - (MILLENNIUM CENTRAL GERADORA EOLICA S.A.) - 2025-000107/TEC/RLO-0027; LI - 

2297/2025 - EDIVAM HENRIQUE DA COSTA - (EDIVAM HENRIQUE DA COSTA) - 2025-

001512/TEC/LI-0090; RLO - 2300/2025 - RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - 

(RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR) - 2025-001637/TEC/RLO-0242; LAC - 2293/2025 - 

BOULEVARD DOS IPÊS NO DISTRITO INDUSTRIAL DO TURISMO - (COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-002651/TEC/LAC-0275; LAC - 2294/2025 - 

BOULEVARD DOS IPÊS NO DISTRITO INDUSTRIAL DO TURISMO - (COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-002692/TEC/LAC-0276; LAC - 2295/2025 - 

BOULEVARD DOS IPÊS NO DISTRITO INDUSTRIAL DO TURISMO - (COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-002697/TEC/LAC-0278; RLO - 2302/2025 - 

NOSSA SENHORA DA SALETE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 

(ALZIR ESPINOLA GOMES DA SILVA FILHO) - 2025-003519/TEC/RLO-0388; RLO - 2301/2025 - 

JUBERLANDIO ALVES DO NASCIMENTO - (JUBERLANDIO ALVES DO NASCIMENTO) - 2025-

004387/TEC/RLO-0460; LTE - 2298/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E 

SERVICO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-005787/TEC/LTE-0171; LTE - 2299/2025 - G M 

RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA - (GIRVALDO PALMEIRA RANGEL) - 2025-006442/TEC/LTE-

0187; LI - 2308/2025 - HERCULES MATHEUS DE OLIVEIRA DINIZ ME - (HERCULES MATHEUS 

DE OLIVEIRA DINIZ) - 2024-003380/TEC/LI-0246; RLO - 2309/2025 - MPL MINERAÇÃO PEDRA 

LAVRADA LTDA - (TATIANA SILVIA NATALIA HLUCHAN BREMER) - 2024-006265/TEC/RLO-

1149; RLO - 2310/2025 - COPOBRAS S/A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS - 

(COPOBRAS S/A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS) - 2025-001173/TEC/RLO-0179; 

LO - C0034/2025 - COMPLEXO EÓLICO SERRA DA PALMEIRA - (CHINA THREE GORGES 

BRASIL ENERGIA S.A.) - 2025-001802/TEC/LO-0103; RLO - 2307/2025 - MARIA CÉLIA 

BALDUINO DE AZEVEDO - (MARIA CÉLIA BALDUINO DE AZEVEDO) - 2025-

002823/TEC/RLO-0336; LAC - 2311/2025 - BOULEVARD DOS IPÊS NO DISTRITO INDUSTRIAL 

DO TURISMO - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-

002694/TEC/LAC-0277; LO - C0035/2025 - COMPLEXO EÓLICO SERRA DA PALMEIRA - 

(CHINA THREE GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2025-001877/TEC/LO-0105; RLI - 2303/2025 - 

PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA) - 2025-

004156/TEC/RLI-0059; LI - 2312/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS SOCIETY LTDA - (VAGNER 

DE CARVALHO COSTA) - 2025-004123/TEC/LI-0171; AA - 2304/2025 - PETROSERVICE 

NEGÓCIOS IMOBILIARIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - (MARCO ANTÔNIO DARDENNE 

NETO) - 2025-005506/TEC/AA-0537; RLO - 2313/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS GT LTDA - 

(WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) -  2025-004758/TEC/RLO-0486; RLI - 2305/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TRIUNFO) - 2025-005670/TEC/RLI-0079; RLO - 2314/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO 

INTERLIGANDO A SE SÃO GONÇALO A SE CAJAZEIRAS - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-005731/TEC/RLO-0558; RLO - 2315/2025 - LINHA DE 

TRANSMISSÃO INTERLIGANDO A SE SÃO GONÇALO A SE CAJAZEIRAS - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-005954/TEC/RLO-0575; LAC - 2316/2025 - 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVA DESCOBERTA NA 

COMUNIDADE DO CAMPO GRANDE, MUNICÍPIO DE PARARI - PB - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARARI) - 2025-006300/TEC/LAC-0458; LAC - 2317/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA DE VIEIRÓPOLIS) - 2025-006416/TEC/LAC-0469; LTE - 2306/2025 - COMÉRCIO 

POMBALENSE DE GÁS LTDA - (FRANCISCO KLEBER ALENCAR NOBREGA) - 2025-

006439/TEC/LTE-0186; LI - 2318/2025 - MICHELE VASCONCELOS DA SILVA MACEDO 

(CERÂMICA SÃO MIGUEL) - (MICHELE VASCONCELOS DA SILVA MACEDO) - 2024-

005216/TEC/LI-0322; LAO - 2319/2025 - MAZA MINERAÇÃO APOLONIO ZENAIDE LTDA - 

(FRANCISCA LUIZA ESPINOLA ZENAIDE NOBREGA) - 2025-000772/TEC/LAO-0031; LO - 

1262/2025 - ESTRELA ? EMPRESA DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS E 

LIMPEZA LTDA - (ALDEJANE BEZERRA CORTEZ) - 2025-001048/TEC/LO-0068; RLO - 

2331/2025 - MARIA APARECIDA BATISTA LIMA - (MARIA APARECIDA BATISTA LIMA) - 

2025-001878/TEC/RLO-0260; LI - 2320/2025 - MUCIO DE ASSIS COUTINHO DE ARAUJO 

SERVICOS LTDA - (MUCIO DE ASSIS COUTINHO DE ARAUJO) - 2025-002081/TEC/LI-0113; LO 

- 2321/2025 - R.P. COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME - (REGENILDO PIMENTEL DE SOUZA) - 2025-

002818/TEC/LO-0146; LTE - 2332/2025 - INTECOM SERVIÇOS DE LOGISTICA LTDA - (ALAIR 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MARTINS JÚNIOR) - 2025-002787/TEC/LTE-0129; LS - 2322/2025 - EQUIPAMENTO LIDAR 

RSD8369 - (VENTOS DE SAO CLEOFAS ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2025-004523/TEC/LS-

0069; RLO - 2333/2025 - CESED - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO 

LTDA - (DALTON ROBERTO BENEVIDES GADELHA) - 2025-005493/TEC/RLO-0537; LAC - 

2334/2025 - PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - 

CODEVASF) - 2025-006482/TEC/LAC-0476; LAC - 2323/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

006527/TEC/LAC-0477; LAC - 2324/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006528/TEC/LAC-

0478; LAC - 2335/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006529/TEC/LAC-0479; LRO - 

2343/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-004904/TEC/LRO-0186; RLO - 

2344/2025 - MSF COMERCIO DE MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA - 

(ALLAN FABIO SOUSA CAVALCANTI SILVA) - 2025-004162/TEC/RLO-0443; RLI - 2345/2025 - 

CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA PARA FEIRA DE EXPOSIÇÃO DE GADO - (MUNICIPIO DE 

ZABELE) - 2025-005809/TEC/RLI-0081; LTE - 2347/2025 - RENATA LYGIA CAMARA COLARES - 

(RENATA LYGIA CAMARA COLARES) - 2025-004472/TEC/LTE-0153; LAC - 2336/2025 - 

REFORMA DA ANTIGA CASA DE CÂMARA E CADEIA NO MUNICIPIO DE TEIXEIRA-PB - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB) - 2025-006530/TEC/LAC-0480; LTE - 2346/2025 - 

PAK TRANSPORTADORA LTDA - (KENDYCE GONÇALVES DE ABRANTES ARAÚJO) - 2025-

006024/TEC/LTE-0176; LAC - 2325/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006531/TEC/LAC-

0481; LAC - 2337/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO) - 2025-

006569/TEC/LAC-0482; LAC - 2338/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006618/TEC/LAC-

0483; LAC - 2339/2025 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA 

- PRAD - (PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZAREZINHO) - 2025-006622/TEC/LAC-0484; LAC - 

2326/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA NO DISTRITO EXTREMA, MUNICÍPIO DE 

APARECIDA-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-006762/TEC/LAC-0491; 

LAC - 2327/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA NO DISTRITO EXTREMA, 

MUNICÍPIO DE APARECIDA-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-

006763/TEC/LAC-0492; LAC - 2328/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA NO 

DISTRITO EXTREMA, MUNICÍPIO DE APARECIDA-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

APARECIDA) - 2025-006764/TEC/LAC-0493; LAC - 2329/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE 

AREIA NO DISTRITO EXTREMA, MUNICÍPIO DE APARECIDA-PB - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-006765/TEC/LAC-0494; LAC - 2340/2025 - CONSTRUÇÃO 

DE QUADRA DE AREIA NO DISTRITO EXTREMA, MUNICÍPIO DE APARECIDA-PB - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-006767/TEC/LAC-0496; LAC - 2341/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS) - 2025-

006774/TEC/LAC-0497; LAC - 2342/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE QUEIMADAS) - 2025-006857/TEC/LAC-0499; RLO - 2352/2025 - ANA LIVIA 

SOBREIRA DE SOUZA ME - (ANA LIVIA SOBREIRA DE SOUZA) - 2025-000069/TEC/RLO-0018; 

LI - 2353/2025 - REINOVA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - (RODRIGO 

ARAUJO DE MEDEIROS) - 2025-000751/TEC/LI-0053; RLO - 2354/2025 - ARRUDA E ANDRADE 

LTDA - (WERUSKA DE ARRUDA ANDRADE) - 2025-000964/TEC/RLO-0138; LO - 2355/2025 - 

LOTEAMENTO JARDIM VILA RICA - (JOSÉ SANTOS HERMINIO) - 2025-003579/TEC/LO-0137; 

RLO - 2356/2025 - DMX COMERCIO ATACADISTA DE PAPELARIA E UTILIDADES 

DOMÉSTICAS LTDA - (ALVARO ALEXANDRE MEDEIROS GALDENCIO) - 2025-

004124/TEC/RLO-0438; LS - 2357/2025 - CONSTRUÇÃO DE 02 GALPÕES PARA CRIAÇÃO DE 

FRANGOS DE CORTE - (ALISON DE OLIVEIRA TEODOZIO) - 2025-004145/TEC/LS-0067; LTE - 

2348/2025 - RTR CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA - (ROBSON MONTEIRO 

DE SOUZA) - 2025-004815/TEC/LTE-0158; RLO - 2349/2025 - LOJAS MARTINS LTDA - (TASSO 

JESSE TERTULIANO MARTINS) - 2025-005041/TEC/RLO-0502; LO - 2350/2025 - JARDINS DE 

EUNICE CLUB RESIDENCE - (CONSTRUTORA DATERRA LTDA) - 2025-005817/TEC/LO-0167; 

LAC - 2330/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA NO DISTRITO EXTREMA, 

MUNICÍPIO DE APARECIDA-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

006766/TEC/LAC-0495; RLO - 2351/2025 - PANIFICADORA PEDRA LAVRADA LTDA - (NUBIA 

JEAN DE OLIVEIRA SOUTO) - 2024-003137/TEC/RLO-0627; RLO - 2358/2025 - SISTEMA 

ADUTOR EMERGENCIAL - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

005925/TEC/RLO-1092; LRO - 2364/2025 - DAMIÃO GOMES DAS NEVES ME - (DAMIÃO 

GOMES DAS NEVES) - 2025-002206/TEC/LRO-0084; RLO - 2369/2025 - FLAVIA MICKAELE 

OLIVEIRA SANTOS ME - (FLAVIA MICKAELE OLIVEIRA SANTOS) - 2025-001384/TEC/RLO-

0218; RLO - 2370/2025 - POLI X INDUSTRIA DE MATERIAL PLASTICO E RECICLAGEM LTDA - 

(NATALICIO LEMBECK) - 2025-003215/TEC/RLO-0359; RLO - 2372/2025 - ALENCAR & 

GOUVEIA TRANSPORTES LTDA - (ROBSON JOSÉ GOUVEIA) - 2025-003218/TEC/RLO-0360; 

RLO - 2359/2025 - PROBIOTICOS E CONSULTIORIA PARAIBA LTDA - (EMANUEL PINHEIRO 

DE MELO) - 2025-003937/TEC/RLO-0422; AA - 2365/2025 - USINA DE ASFALTO - (CONARTE 

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA) - 2025-003863/TEC/AA-0387; RLO - 2373/2025 - 

SUPERMERCADO O FILEZÃO LTDA - (ANTÔNIO REGINALDO DE OLIVEIRA) - 2025-

003753/TEC/RLO-0407; RLO - 2377/2025 - BRANDAO METAIS LTDA - (MARIA HELENA DINIZ 

BRANDAO LISBOA) - 2025-003438/TEC/RLO-0383; RLO - 2374/2025 - SOUSA COMERCIO E 

LOCAÇÕES LTDA - (WILSON PORDEUS DE ARAÚJO FILHO) - 2025-004597/TEC/RLO-0471; 

RLO - 2375/2025 - JOSE ERIVANIO BEZERRA-ME - (JOSE ERIVANIO BEZERRA) - 2025-

004770/TEC/RLO-0489; RLI - 2360/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2025-005421/TEC/RLI-0076; RLO - 2371/2025 - DB COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - (BRUNA 

MOURA DA SILVA) - 2025-005175/TEC/RLO-0514; LS - 2376/2025 - VENTOS DE SANTO 

EVARISTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A - (VENTOS DE SANTO EVARISTO ENERGIAS 

RENOVAVEIS LTDA) - 2025-005090/TEC/LS-0073; RLO - 2363/2025 - POSTO EXPRESSÃO 

COMBUSTIVEIS E CONVENIÊNCIAS LTDA - (MARCONE SEGUNDO ALVES DE MORAIS) - 

2025-006265/TEC/RLO-0600; LAC - 2368/2025 - CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO 

PARA ATENDER A ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO RAMOS DA NÓBREGA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PICUÍ) - 2025-006298/TEC/LAC-0456; LAC - 2361/2025 - MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-006665/TEC/LAC-0486; LTE - 2366/2025 - POSTO BR MARAVILHA LTDA - (MIGUEL 

FRANCELINO DE QUEIROZ JUNIOR) - 2025-006443/TEC/LTE-0188; LTE - 2367/2025 - PONTES 

COMÉRCIO DE GÁS LTDA - (MARIA DAS NEVES PONTES DA SILVA) - 2025-006551/TEC/LTE-

0189; LAC - 2362/2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL - SECOM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006669/TEC/LAC-0487; LAC - 

2379/2025 - AGROPECUARIA RIACHO GRANDE - (ANTONIO BEZERRA WANDERLEY) - 2024-

000661/TEC/LAC-0092; RLO - 2381/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTOS LTDA - 

(VALDIR LOPES DOS SANTOS) - 2025-000042/TEC/RLO-0013; RLO - 2378/2025 - GRACILIANA 

ALMEIDA PEREIRA SIQUEIRA ME - (GRACILIANA ALMEIDA PEREIRA SIQUEIRA) - 2025-

003536/TEC/RLO-0389; RLI - 2382/2025 - CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA) - 2025-003911/TEC/RLI-0057; LTE - 

2383/2025 - GF TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA - (GERALDO FERREIRA FILHO) - 2025-

006175/TEC/LTE-0180; AA - 2384/2025 - TORNEIO - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE 

PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-006705/TEC/AA-0657; LAC - 2386/2025 - 

RADIOTELESCÓPIO BINGO - (UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2025-

006715/TEC/LAC-0489; AA - 2385/2025 - TORNEIO - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE 

PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-006966/TEC/AA-0682; RLI - 2392/2025 - JOSÉ 

AMÉRICO RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA - (JOSÉ AMERICO RIBEIRO) - 2025-

006093/TEC/RLI-0086; LO - 2396/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTE SERRA 

BRANCA LTDA - (MARIA NAYARA SALETE ABRANTES ARISTOTELES) - 2025-

005464/TEC/LO-0162; LAC - 2388/2025 - REFORMA DA PRAÇA E BUSTO MONSENHOR LUIZ 

GUALBERTO DE ANDRADE NO CFP DA UFCG - (UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE (CENTRO DE FORMACAO DE PROFESSORES DA UFCG)) - 2025-006716/TEC/LAC-

0490; LAC - 2389/2025 - FESTA DE EMANICIPAÇÃO POLÍTICA 2023 - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS) - 2025-006904/TEC/LAC-0500; LAC - 2390/2025 - 

FESTA DE EMANICIPAÇÃO POLÍTICA 2023 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS) - 2025-006917/TEC/LAC-0501; LAC - 2391/2025 - FESTA DE EMANICIPAÇÃO 

POLÍTICA 2023 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS) - 2025-

006968/TEC/LAC-0502; LI - 2403/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2023-004857/TEC/LI-8780; RLI - 2404/2025 - PB-093/PB-085: SOLANEA / SERRARIA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-005957/TEC/RLI-

0193; RLO - 2398/2025 - HOTEL BEL RECANTO LTDA - (ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO) - 

2025-001710/TEC/RLO-0250; AA - 2399/2025 - CANOAS 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - 

(CANOAS 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-005908/TEC/AA-0562; AA - 2405/2025 - 

CANOAS 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - (CANOAS 3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

005911/TEC/AA-0563; AA - 2406/2025 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE (MONITORAMENTO) - 

(LAGOA 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-005917/TEC/AA-0565; LI - 2418/2025 - AUTO 

POSTO MELITA LTDA - (JASSONKADIR FRANCO BARREIRO) - 2025-005513/TEC/LI-0195; AA - 

2400/2025 - PARQUE EÓLICO CANOAS - (CANOAS ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

005956/TEC/AA-0570; AA - 2401/2025 - VENTOS DE ARAPUA 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - 

(VENTOS DE ARAPUÁ 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-006333/TEC/AA-0621; AA - 

2407/2025 - VENTOS DE ARAPUA 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - (VENTOS DE ARAPUÁ 3 

ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-006332/TEC/AA-0620; AA - 2402/2025 - VENTOS DE 

ARAPUA 1 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - (VENTOS DE ARAPUÁ 1 ENERGIA RENOVÁVEL 

S.A.) - 2025-006334/TEC/AA-0622; AA - 2408/2025 - CHAFARIZ 7 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - 

(CHAFARIZ 7 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-006335/TEC/AA-0623; AA - 2409/2025 - 

CHAFARIZ 6 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - (CHAFARIZ 6 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

006336/TEC/AA-0624; AA - 2410/2025 - NEOENERGIA RENOVAVEIS S.A. - (CHAFARIZ 5 

ENERGIA RENOVAVEL S.A.) - 2025-006337/TEC/AA-0625; AA - 2411/2025 - CHAFARIZ 4 

ENERGIA RENOVAVEL S.A - (CHAFARIZ 4 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

006338/TEC/AA-0626; AA - 2412/2025 - CHAFARIZ 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - (CHAFARIZ 

3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-006339/TEC/AA-0627; AA - 2413/2025 - CHAFARIZ 2 

ENERGIA RENOVAVEL S.A - (CHAFARIZ 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

006340/TEC/AA-0628; AA - 2414/2025 - CHAFARIZ 1 ENERGIA RENOVAVEL S.A - (CHAFARIZ 

1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-006341/TEC/AA-0629; AA - 2415/2025 - LAGOA 4 

ENERGIA RENOVAVEL S.A. - (LAGOA 4 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-006342/TEC/AA-

0630; LTE - 2393/2025 - AUTO POSTO FREI DAMIÃO LTDA - (PATRICIO FERNANDES JALES 

NETO) - 2025-006976/TEC/LTE-0193; LAC - 2395/2025 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE 

EVENTOS (ARRAIAL DO BODE) NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB - (MUNICIPIO DE 

CABACEIRAS) - 2025-006989/TEC/LAC-0504; LTE - 2397/2025 - ANDRE OLIVEIRA MACHADO 

TRANSPORTADORA - ME - (ANDRE OLIVEIRA MACHADO) - 2025-006974/TEC/LTE-0192; LS - 

2387/2025 - RANIERE RAFAEL DA SILVA - (RANIERE RAFAEL DA SILVA) - 2025-

006992/TEC/LS-0082; LTE - 2394/2025 - ECO BRASIL TRANSPORTES LTDA - (RAFAEL PIRES 

COELHO) - 2025-006990/TEC/LTE-0194; LAC - 2416/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHÃO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO) - 2025-006995/TEC/LAC-0505; LAC - 

2417/2025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA NO DISTRITO EXTREMA, MUNICÍPIO DE 

APARECIDA-PB - (PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-007081/TEC/LAC-0508. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicada no DOE em 14 de outubro de 2025. 

 


